UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC& ĐÀO TẠO

Số: 83/PGD&ĐT-GDTH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 25 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học trong huyện

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư 41/2010/TT- BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 471/SGD&ĐT-GDTH ngày 13/5/2020 của Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Hải Dương về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Tứ Kỳ hướng dẫn các trường tiểu học thực hiện kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2020 -2021 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ như sau:
I. Mục đích yêu cầu
- Tổ chức tuyển sinh đảm bảo quyền được học tập của học sinh, huy động toàn bộ trẻ em trong độ tuổi theo quy định đến trường, đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục của địa phương;
- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, Điều lệ trường tiểu học, đảm bảo công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học; củng cố, duy trì và nâng cao kết quả Phổ cập Giáo dục tiểu học mức độ III.
- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm khắc các hiện tượng tiêu cực trong tuyển sinh nhằm hạn chế tối đa việc chạy trường, chạy lớp.

   II. Nội dung công tác tuyển sinh lớp 1

1. Phương thức và hình thức tuyển sinh
- Phương thức: xét tuyển.
- Hình thức:

+ Trực tiếp: Cha mẹ học sinh đến đăng ký tuyển sinh tại trường.

+ Trực tuyến: Khuyến khích các trường tiểu học có điều kiện kết hợp tuyển sinh trực tuyến nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh. Song vẫn đảm bảo các quy địnhvề công tác tuyển sinh và lưu trữ hồ sơ học sinh.

2. Đối tượng tuyển sinh

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2014); trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lang thang cơ nhỡ, trẻ em trong độ tuổi tiểu học chưa ra lớp. Trẻ em ở n​ước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở  độ tuổi cao hơn.

3. Địa bàn tuyển sinh: Theo địa bàn các xã, thị trấn để đảm bảo sự ổn định về quy mô trường lớp.

4. Hồ sơ tuyển sinh
- Đơn xin học (mẫu do Phòng GD&ĐT quy định);

- Bản sao giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu);

- Bản photo sổ hộ khẩu (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an huyện,  hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an xã, thị trấn.

5. Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 20/7/2020 đến ngày 25/7/2020 (các trường không được tuyển sinh trước thời gian quy định)

- Ngày 28/7/2020, từ 7 giờ 30, Phòng Giáo dục & Đào tạo duyệt kết quả tuyển sinh của các trường. Các trường khi đi duyệt mang theo 02 bộ hồ sơ (đóng thành tập), mỗi bộ gồm: Phê duyệt kết quả tuyển sinh; Biên bản tuyển sinh; Danh sách học sinh lớp 1 năm học 2020-2021 được biên chế theo lớp, gửi trước báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT (theo mẫu gửi kèm sau) theo địa chỉ: tieuhoctuky@gmail.com.
- Ngày 30/7/2020 Phòng Giáo dục & Đào tạo gửi báo cáo bằng văn bản kết quả tuyển sinh của các trường tiểu học trong huyện về Sở GD&ĐT.
III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, báo cáo Sở GD&ĐT về kế hoạch, kết quả tuyển sinh lớp 1 của huyện.
- Triển khai kế hoạch tuyển sinh tới Hiệu trưởng các trường tiểu học.

- Đưa công tác tuyển sinh vào tiêu chí để xếp loại thi đua các trường.

- Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra công tác tuyển sinh của các trường tiểu học trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về tuyển sinh trong đó có việc tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 ở các cơ sở giáo dục.

2. Trường tiểu học

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh ở địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2020 - 2021 của trường, báo cáo Phòng Giáo dục & Đào tạo. Công bố công khai việc phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh; các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh 10 ngày để cha mẹ học sinh biết và chuẩn bị hồ sơ nhập học cho học sinh.

- Thành lập Ban (Hội đồng) tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, huy động hết trẻ trong độ tuổi ra lớp, đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng. Thực hiện tuyển sinh đúng kế hoạch và chỉ tiêu được giao, không để xảy ra hiện tượng quá tải và sự mất cân bằng về sĩ số học sinh giữa các lớp trong cùng khối lớp của nhà trường.
- Không bố trí lớp chọn trong các khối lớp.

- Nhà trường, gia đình, xã hội có trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục hoà nhập trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Các trường cần huy động và tiếp nhận trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật vào học; xây dựng kế hoạch giáo dục, đảm bảo điều kiện thuận lợi cho trẻ được tham gia các hoạt động giáo dục hoà nhập phù hợp;

- Một số lưu ý khi tuyển sinh:

- Khi tiếp nhận hồ sơ của HS, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra, đối chiếu sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân HS như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh…trong giấy khai sinh, hộ khẩu, sau khi đối chiếu cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh và hộ khẩu”, cán bộ tuyển sinh và đại diện cha mẹ (người đỡ đầu) học sinh ký và ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký và đóng dấu, chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này được lưu cùng học bạ của học sinh và là căn cứ để ghi vào hồ sơ, các văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này.

- Các trường tuyệt đối không được thu tiền hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản kinh phí ngoài quy định.
- Trong quá trình tổ chức tuyển sinh, lãnh đạo nhà trường phân công trực để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
- Sau tuyển sinh, các trường tập trung học sinh lớp 1 để thực hiện các điều kiện cần thiết cho năm học mới, rèn nề nếp cho học sinh, tuyệt đối không được dạy trước chương trình quy định.
Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2020 - 2021. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện yêu cầu các trường tiểu học nghiên cứu văn bản và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng hướng dẫn. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, cần báo cáo ngay về Phòng Giáo dục & Đào tạo để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời ./.
	    Nơi nhận:

- Như kính gửi (để thực hiện);

- Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Thành Tuy

Phụ lục 1:

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

............., ngày  tháng 7 năm 2020

ĐƠN XIN TUYỂN SINH VÀO LỚP 1

NĂM HỌC 2020 - 2021
Kính gửi: Hiệu trưởng trường Tiểu học.....................

Tôi là: .....................................................................................................

Tại: .........................................................................................................

Là cha (mẹ) của cháu: ...........................................................................

Sinh ngày........ tháng........... năm ........

Đề nghị nhà trường cho cháu: ................................................................... được nhập học lớp 1 năm học 2020-2021 tại trường.

Tôi xin trân trọng cảm ơn.

	NGƯỜI LÀM ĐƠN

Phụ lục 2:

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

............., ngày  tháng 7 năm 2020

PHÊ DUYỆT KẾT QUẢ TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2020-2021
TRƯỜNG TIỂU HỌC: .......................................
    Tổng số trẻ huy động vào lớp 1:........, đạt tỷ lệ: ....%; số trẻ khuyết tật: ....

    Số trẻ lớp 1 năm học 2019-2020  lưu ban: ........; Tổng số HS lớp 1 năm học 2020-2021: .........; Biên chế tại các lớp như sau:

	TT
	Lớp
	Số trẻ huy động mới
	Số HS lớp 1 lưu ban
	Số trẻ khuyết tật
	Họ tên GVCN

	Tổng

	HIỆU TRƯỞNG
	PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

	Phụ lục 3:

	DỰ KIẾN KẾ HOẠCH SỐ LỚP, SỐ HỌC SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2020-2021

	STT
	Trường Tiểu học
	Kế hoạch năm học 2020-2021
	Ghi chú

	Lớp 1

	Số lớp
	Số HS

	Tổng
	105
	32
	36

	1
	An Thanh
	5
	175

	2
	Bình Lãng
	3
	102

	3
	Cộng Lạc
	3
	95

	4
	Dân Chủ
	4
	115

	5
	Đại Đồng
	4
	125

	6
	Đại Hợp
	4
	130

	7
	Đông Kỳ
	2
	60

	8
	Hà Kỳ
	4
	140

	9
	Hà Thanh
	3
	115

	10
	Hưng Đạo
	7
	190

	11
	Kỳ Sơn
	2
	71

	12
	Minh Đức
	7
	220

	13
	Ngọc Kỳ
	3
	85

	14
	Nguyên Giáp
	7
	209

	15
	Phượng Kỳ
	2
	65

	16
	Quang Khải
	4
	110

	17
	Quang Phục
	3
	114

	18
	Quang Trung
	5
	160

	19
	Quảng Nghiệp
	3
	100

	20
	Tái Sơn
	2
	67

	21
	Tân Kỳ
	6
	185

	22
	Tây Kỳ
	2
	77

	23
	Thị Trấn
	6
	180

	24
	Tiên Động
	4
	131

	25
	Tứ Xuyên
	2
	73

	26
	Văn Tố
	5
	142

PAGE
6